
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 266

OGGETTO: CONTRIBUTO COMUNALE PER NUOVE ATTIVITA' COMMERCIALI E PER 
INTERVENTI DI MIGLIORIA ESTETICO-FUNZIONALE PRESSO I NEGOZI 
DI ATTIVITA' ESISTENTI SUL TERRITORIO - APPROVAZIONE CRITERI E 
MODALITA' DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO.

L’anno duemilaquindiciaddì ventottodel mese diottobrealle ore13:00nella residenza municipale
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco  X 
 
     3.       CASTRALE Monica Assessore  X 
 
     4.       ROMEO Enzo Assessore  X 
 
     5.       SCAFIDI Rosario Assessore  X 
 
     6.       ZAMBAIA Sara Assessore  X 
 
 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: D.ssa  BONITO Michelina.

Il Presidente Dr.  CASTELLO Antonio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.



Su proposta dell’Assessore al commercio rag. Virgilio Virano

Considerato che:

- Nell’ambito di un programma generale di riqualificazionee rivitalizzazione
delle attività commerciali sul territorio di Pianezza e, inparticolare, nel centro
storico, questa Amministrazione Comunale, tramite l’Assessorato al
Commercio, intende assegnare un contributo incentivante per l'apertura di nuove
attività commerciali e per l’esecuzione di opere di miglioria estetica e funzionale
per le vetrine degli esercizi commerciali di vicinato esistenti su tutto il territorio.

- In particolare, la finalità promozionale prevista per i piccoli esercizi commerciali
è tesa ad attrarre, per quanto sia nelle possibilità dell'Ente, iniziative che
vivacizzino le attività soprattutto nel Centro Storico, anche attraverso interventi
di riqualificazione dell'aspetto estetico dei negozi, combattendone la
desertificazione ed il progressivo abbandono.

- Per promuovere ed incentivare l'iniziativa imprenditoriale verso le attività
commerciali e l’attuazione degli interventi previsti di riqualificazione
dell’immagine urbana degli esercizi commerciali presentisul territorio, è stato
predisposto dal Servizio Territorio Comunale, un Disciplinare che individua gli
interventi previsti e detta i criteri e le modalità  di assegnazione del contributo.

- Tale Disciplinare, nel testo allegato, stabilisce i tipi di interventi ammessi a
godere del contributo, i soggetti beneficiari e i criteri diassegnazione dello
stesso, sia per gli interventi edilizi di riqualificazionedei negozi esistenti che per
quelli di nuova apertura di attività di esercizi di vicinato.

Dato atto che i beneficiari dei contributo comunale sono i commercianti che
intendono avviare un'attività di commercio al dettaglio e gli artigiani a servizio della
residenza (calzolai, parrucchieri, estetisti ecc.) comprese le attività di somministrazione
di alimenti e bevande (bar, ristoranti, pizzerie ecc.), a condizione che l'esercizio rimanga
in attività per un tempo minimo di un anno. Possono, inoltre,beneficiare del contributo
anche coloro che intendono intervenire con opere di migliora, come sopra detto, sulle
vetrine dei negozi esistenti.

  Dato atto che gli interventi ammissibili sulle vetrine dei negozi consistono in
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, come individuati dall’art. 4
“ Interventi di miglioria estetico-funzionale ammissibili” del Disciplinare, secondo le
modalità stabilite all’art. 5 dello stesso testo.

Rilevato che, a tal fine è stato inserito in bilancio un fondodi € 12.000,00
rispettivamente per l'anno 2016 e per l'anno 2017, finanziato con oneri di urbanizzazione,
al fine di incentivare la rivitalizzazione delle attività commerciali sul territorio attraverso
sia nuove aperture che attraverso la riqualificazione delle vetrine dei negozi esistenti.



Ritenuto necessario approvare le modalità per l’erogazione dei contributi,
relativamente agli interventi di miglioria estetica e funzionale delle vetrine dei negozi
collocati sul territorio comunale e per l'apertura di nuoveattività commerciali,
predisposto dal Settore Territorio Comunale.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30.04.2015 di modifica
della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20.07.2010 con la quale è stata
approvata la modifica dei criteri commerciali ai sensi dell’art. 8 co. 3 del D.Lgs. 114/98
in adeguamento della D.C.R. 191-43016 del 20.11.2012.

SI PROPONE CHE LA GIUNTA  DELIBERI

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa qualeparte integrante e
sostanziale del presente dispositivo.

2. Di dare atto che, nell’ambito di un programma generale di riqualificazione e
rivitalizzazione delle attività commerciali sul territorio di Pianezza e, in
particolare, nel Centro Storico, questa Amministrazione Comunale intende
assegnare un contributo incentivante per l'apertura di nuove attività
commerciali e per l’esecuzione di opere di miglioria estetica e funzionale per le
vetrine degli esercizi commerciali di vicinato esistenti su tutto il territorio
comunale.

3. Di approvare, per i motivi in premessa indicati, icriteri e le modalità di
erogazione del contributo, relativamente a coloro che intendano avviare nuove
attività commerciali o attuare interventi di miglioria estetica e funzionale delle
vetrine dei negozi presenti sul territorio comunale, predisposto dal Settore
Territorio di questo Comune, che si allega alla presente perfarne parte
integrante e sostanziale

4. Di dare atto che per far fronte agli oneri derivanti dal presente provvedimento è
stato inserito in bilancio un fondo di € 12.000,00 rispettivamente per l'anno
2016 e per l'anno 2017, finanziato con oneri di urbanizzazione, al fine di
incentivare la rivitalizzazione delle attività commerciali sul territorio attraverso
sia nuove aperture che attraverso la riqualificazione delle vetrine dei negozi
esistenti.

5. Di demandare al Responsabile del Settore Territorio l’emanazione dei
successivi atti e provvedimenti conseguenti all’approvazione della presente
deliberazione, nonché la predisposizione della dovuta pubblicità con gli
adeguati strumenti.



 
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del
15/07/2015;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal
Responsabile del Settore Territorio e Ambiente e dal Responsabile del Settore Finanziario-
Informatico espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e riportati in calce alla presente;

AD UNANIMITÀ  dei voti favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta.

**************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L.
Approvato con D.Lgs. n.267/2000.

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e
regolarità amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANGINO Arch. Antonella

Pianezza, lì 30/06/2015

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO-INFORMATICO

Rag. Favarato Luca
 

Pianezza, lì 30/06/2015



IL SINDACO
Dr.  CASTELLO Antonio

              IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa  BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal  11 novembre 2015 , come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) e viene 
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa  BONITO Michelina

Pianezza, lì  11 novembre 2015

Divenuta esecutiva in data  

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs. 
n.267/2000)

Pianezza, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

D.ssa  BONITO Michelina


